Infelix aeger, qui non physicas solum morbi sequelas, sed peiores longe morales experiri debet, — qui omni momento anxius paroxysmum metuit, et hinc Deorum templa, hominumque consortium fugere coactus, ipse gratus societatum hospes nunquam est, — seriis negotiis tractandis impar, saepe eas etiam quas possidet mentis animique dotes in exercitium ponere haud valet. Vitat matrimonium, ne infelix redditia conjux longe infeliores adhuc generet proles, sibi, aliisque oneri futuras, nam epilepsia multis in casibus haereditaria est.

Ut plurimum sexui sequiori infensior observatur, (Résumé des comptes des hôpitaux de Paris 1820, et Revue med. Tom. II.) Sub frigidiori coelo morbum frequentiorem notavit J. Frank, et experientia notum est, etiam canes, boves, equos, et setigeros epilepsia interdum laborave.

Symptomata epilepsiae alia observantur a) ante, alia b) sub, alia c) post paroxysmum.

a) Amittit aeger, cui paroxysmus proxime imminet animi sui hilaritatem, quaeritur de vertigine, peculiari sensuum externorum sensibilitate, non raro semet mente deturbatum esse putat, — alii congestiones versus caput, cephalaeam intensam accusant, — alii fugaces spasmos, tremorem, et universi corporis insolitum languorem experiuntur, — alii immediate ante insultum peculiaribus sensuum externorum hallucinationibus affliguntur, audiunt strepitum, vident objecta lucentia, experiuntur odores ingratios, saporem proprium.

Multi epilepticorum priusquam corruant, trahentes dolores inde a dissitis corporis partibus cerebrum versus patiuntur, foeminae praecipue circa uterum prodroma sentiunt, utriusque sexui propria sunt murmur abdominalia, tensio epigastrii, ructus inanes, salivae larga excretio, urina pallida, sensusque talis, ac si abdomen arcto cingulo constrictum haberent.

Non infrequens est aura epileptica, quae ventuli frigidioris vel scintillae electricae adinstar a quadam corporis parte usque encephalon protenditur, quod ubi attigit, aeger conscientia sui orbatur, insultusque epilepticus confestim erumpit. Consentiant autores in eo, hanc auram epilepticam decursum nervorum sequi, et epilepsiae, quae hanc auram comitem habet, causam non inique in illa corporis parte, e qua aura evolvitur, quaerendam esse. Pro hac opinione militat observatio illa, quod suscepta inter fontem aurae epilepticae et cerebrum inter deligatione nonnunquam insultus epilepticus praeverti potuerit. Contraria est Cullenii observationio (Ansangagr. t. pr. Arznl. B. III. S. 345), qua dieitur auram epilepticam tractum nervorum nequaquam sequi; — quis autem minorum quoque nervorum tra-mitem intemerata conscientia determinare ausit? — vel exiles nervi conducendo centrum versus malo non sufficerent? —

E serie epilepticorum nonnulli subito paroxysmo succumbunt, dum aliis tempus relinquitur, ut opem petere, semet societati subtrahere, considere, aut in lectum decumbere valeant. Vox mutatur modo diversissimo, aliqui enim cum anxio ejulatu, alii cum vero mugitu ordiuntur insultum, obmutescunt aliqui penitus. Si sedeant, vel in lecto decumbant approximante insultu amant nonnulli surgere, et obambulare, si stantes prodroma sentiant, consident alii, vel anxii decumbunt. Concessum fuit observare, quod impetigi-

nes (praecipue autem herpes) hinc inde ante paroxysmum prorumpant.

b) *Symptomata sub paroxysmo.*

Paroxysmus ipse ut — plurimum cum alto clamore inchoat, aeger amissa omni conscientia corruit, et aliquo tempore vix non totam seriem spasmorum tonicorum et clonicorum inde a mitioribus spasmis ad ferocissimas usque convulsiones percurrit. Rigida stat coma; rutili protruduntur oculi mox immobiles, mox in gyrum acti, semiclausae tenentur palpebrae, facies omni temporis momento alio, alioque perfunditur colore, ita ut cerei coloris vultus subito profundum livorem percipiat, et non raro variegata facies distorquetur per omnis ordinis muscularum convulsiones, mox spasmum cynicum, mox visum sardonium praeserentes. Apprimitur medio trismi mandibula inferior superiori, strident dentes imo et effringuntur, vulneribus conficiunt tumidam lingvam, et propellitur per oris labia copiosa utplurimum cruenta spuma. Odorem cadaverosum spumae huius fuisse adnotavit Tissot. Aliis in casibus distracta quasi luxata a superiori haeret maxilla inferior, et copiosissima profluit saliva. Aeger suspirat, ingemiscit, vociferans articulata quaedam et incondita.

Vasa capitis et obstipi colli turgent nimiopere, caput detorquetur utplurimum versus latus unum. Celerime alternant nonnunquam opisthotonus cum emprosthotono, omnium et singulorum muscularum spasti, digiti manus adducto illexoque pollice clauduntur firmissime, apud alios vero his manibus quantuntur magno cum impetu aliquae corporis partes. Etiam interiorum partium musculi multiplici modo abnormes exhibent functionum manifestationes. Pulsus sub initium parvus, contractus, paulo post durus, frequens, ordinis expers fit, intermitit, nonnunquam et

tactum fugit. Respirationem turbant variis generis spasmi, cor in palpitationem agitur; stomachus et intestina sursum, deorsumque convulsivo modo semet contrahentia ructus, ventriculo contenta, et ab infra involuntarie excrementa propellunt, una secedit lotium non raro et sperma, sudor inundat corpus, et oris, nasi, aurium, ani, vaginae, et urethrae ostia sanguinem plane profundunt.

Tetrae huius ab Esquirol tam fideliter adumbratae imaginis adinstar felici omne non semper decurrit epilepticorum paroxysmus, saepe longe mitiorem symptomatum seriem comitem habens: inopinate videtur omnis attentio aegri in objectum quodpiam converti, quibusdam in casibus sequuntur leves et partiales convulsiones muscularum oculi, labiorum, dorsi vel extremitatis unius, apud plures aegros os obvolvit spuma cruenta. Insultus talis per pauca minuta durat, et aeger mox sibi restituitur totus, continuans colloquium aut laborem incepit, eorum, quae percessus est, non meminit. — Rarissima inter exempla spectat luxatum sub insultu femur, quod Lieutaud vel fractum eadem occasione collum femoris, quod Duverney adnotarunt; frequentius obtinuit luxatio maxillae teste Portal, et muscularum rupturae referente Wilhaume (Journal de la Société de Médecine 1818 Octobr.).

Tempus medium durationis unius paroxysmi est inter 5 — 20 minuta, quamvis Van Svieten paroxysmum per 40 horas continuare viderit. Redeunt paroxysmi apud nonnullos die, imo et hora determinata, apud quosdam nonnisi de die, apud alios noctem eligunt; praestolantur apud aliquos causam excitantem, alios fulminis instar sine lege, sine ordine invadentes.

c.) *Status aegri post paroxysmum.*

Eximie hunc Aretaeus Cappadox verbis paucis sic describit: Caeterum cum ab morbo quiescunt, ab ini-

tio segnes sunt, capitis gravitate premuntur, langvidi, pallentes, animo consternati, ob lassitudinem morbi que verecundiam conflictantur. — Cessant convulsiones, et spasmi, respiratio fit liberior, cutis sudorem aequabilem calidum perspirare inchoat, sequitur brevis sopor, redeunte nunc sui conscientia accedit facies attonita, et pudor, titubant artus, oscitat sibi redditus aeger frequentius, et propitio numine de iis, quae acta sunt, scit — nihil. Placidus somnus reparat mox immane dampnum, quod corpus perpessum est, redit facultatum animae prior facilitas, et quae supersunt stigmata (echymoses, vulnera), disparent mox.

D i a g n o s i s.

Inter adfectus cephalicos, qui cum epilepsia confundi possent, propter aliquam formae analogiam notari prae aliis merentur: apoplexia, hysteria, eclampsia, tetanus, catalepsis, ephialtes.

Epilepsia est morbus intermittens, non raro regulariter periodicus spasmis tonicis, et clonicis, et insuper amissa sui conscientia et sensibilitate stipatus. — Ab apoplexia distinquitur, cum in hae spasmi raro, respiratio stertorosa autem constanter observetur, apoplexia periodos regulares vix unquam habet, et tertius insultus apoplectieus ut plurimum morte terminatur, quod de epilepsia minime valet. — Ab hysteria discernitur, cum in hac erga stimulos fortiores aliqua receptivitas cum aliqua perpessorum conscientia supersit. — Eclampsia non consuevit chronica esse, nec facile pluries unum idemque individuum prehendit. — Tetanus potius ad tonicos spasmos numerandus, cum mentis praesentia, et passim eum adacta sensibilitate decurrit. — Catocchus aequo non est chronicus morbus, et spasmis muscularum universalibus destituitur. — Ephialtes non-

nisi respirationem tentat, de quo ipsi aegri post insutum quaeruntur, convulsiones autem desiderantur.

Epilepsia simulata. — Fingunt epilepsiam non infreenter homines, qui servitio militari se subducere, misericordiam proximorum interpellare, vel ad instituta publica pauperum recipi cupiunt; interest, ut medicus hanc epilepsiam fictam noscat: semet in terram proiicientes gulam constringendo, vel respirum retinendo producunt livorem faciei, spumam oris sapo in ore detentus producit, convulsiones finguntur proterve, anaesthesia adparens voluntate firma, poenarumque metu prolicitur. — Non raro juxta fide dignas observationes in sceleratis idmodi individuis ficta iteratim epilepsia supplicii adinstar in veram abiit.

Haec, quae nunc exponere tentabo, praesidio sunt, ut non absque erroris discrimine fictam a vera discernere liceat epilepsiam:

1mo Absque circumstantiarum consideratione omni saepe in irreparabile sui damnum corruit epilepticus verus, dum fatum urget; eallide tempus, locum, adstantes eligit, artis reique peritos vitat ille, qui morbum simulat. Nec tamen ideo illi opinioni locus esse potest, omnem paroxysmum iisdem stipatum esse debere symptomatibus, nec temere decernendum, si e symptomatum caterva tinum aliudve desit, hoc ex motivo paroxysmum fictum esse: sunt enim nonnullis paroxysmi brevissimo tempore exantlati, desunt aliis convulsiones, non propellunt spumam nonnulli, et in uno eodemque individuo sibi invicem succedentium paroxysmorum semper alia, aliaque est forma atque intensio.

2do Anaesthesia adest plenaria, dolores vehementiores, odores fortiores, strepitus major, verbo nil in aegrum impressionem facit; tentanda igitur venit haec ficta vel genuina anaesthesia per vehementes et inexpectatas impressiones, acclamations, subito, et

inopinate productos, strepitus; huc quoque instillatio cerae hispanicae ardantis, et punctura medio acuum spectat. Minandum aegro curam radicalem esse operationem chirurgicam summe dolorificam, eamque sub insulto proximo effectui dandam esse.

3to Juvabit oculum exponere actioni lucis intensioris, sub vera enim epilepsia nullae succendent pupillae phases. Interim hoc experimentum in homine convulsionibus exagitato, cuius oculi quoque in orbita diverso modo notantur, admodum difficulter instituitur.

4to Unum ex optimis signis diagnosticis insultus epileptici constituit livescens vel nigricans turgescens faciei, quae subito disparet, et ejus locum, quamprimum convulsiones silent, pallor occupat. Hanc celerem vultus colorisque alternationem nullus epilepsiam frequentium unquam ita imitari novit, ut strenuo observatori fallendo sufficiat.

5to Sapo ore reconditus et spumae producendae non sufficit, et odore suo specifico facilime se prodit observatori. Et hoc probe notandum in multis epilepticis spumescentem hanc salivam nequaquam adesse.

6to Nulli morbo utpote turbatae licet vitae manifestioni deest aliquis symptomatum concentus, speciatim vero in epilepsia abnormiter mutatam respirationem, tumultuarios et validos cordis motus, antefatam vultus mutationem, cutis temperaturam variam, sudorem, convulsiones, soporem, spasmos, et langorem alternatim semet excipientes vix unquam aliquis mortalium ita imitari sciet, ut strenuus tranquillusque morbi scrutator dubio immertus haerere debeat.

7mo Cel. Marc dicit: adductum pollicem et flexos digitos nonnisi summa adstrictione solvi posse, solutos vero situm suum retinere; ille vero, qui morbum simulat, inepte pollicem digitosque suos celeriter coartare non neglit. — Sauvages sciscitando e puella se-

ptem annorum an auram epilepticam manifeste perceperit, statuit per illam morbum fictum fuisse. — Denique

9no Innumera adhuc sunt, quibus juvantibus, si ad illa medicus vere hoc nomine dignus attentus fuerit, non tantum veram epilepsiae naturam cognoscere licebit, verum quibus etiam protracta praecipue observatione, in auxilium vocatis una psychicis de homine notionibus concessum erit in quolibet speciali casu cum probabilitate medica decernere, an morbo vero tristissimoque laboret aeger, aut an protervo scelerato figmento proximorum misericordiam excitare tentaverit.

Duratio et effectus morbi.

Epilepsiae paroxysmi regulariter typici nequaquam sunt, nec duratio paroxysmi certo modo definiri potest. Terremur frequenter per prodroma epilepsiae, et En! paroxysmus sequitur nullus. Morbum deuteropathicum vix alter quisquam adeo patienter tolerat, ac epilepticus; nam iterata experientia docet: quod quisunque demum organismo accesserit morbus gravior, durante hoc epilepsiam obmutuisse. Vix unquam paroxysmo per vitam unico absolvitur epilepsia, ni laethalis fuisset. Annuos, menstruos, hebdomadarios, sed et diurnos paroxysmos collegerunt observatores. Presso pende auxilium propinandum erit illis, quos remissione vix accidente novus exercet paroxysmus. An lunae phases morbi gressum, redditumque gubernent, prout Morgagni putaverat? nescio. — Siderismus ad periodicum morbi decursum explicandnm aptum quidem foret remedium, sed innumeris in casibus epilepsia typo regulari caret, in alijs vero mox hanc, mox aliam periodum eligit.

In genere brevi tempore vix unquam absolvitur morbus hic dirus, in nonnullis extinguitur pubertatis, aut aliorum annorum climactericorum occasione; alios torquet ultimam usque vitae diem. Nec tamen hic unus est lacrymarum fons: obvium enim est, morbum tam horridum, tam pertinacem, adeo chamaeleonticum sui vestigia profunda nonnunquam nulla arte tollenda in organismo relinquere debere.

Pathognomonica symptomata epilepsiae omnia morbosae conditioni encephali debentur, Thomas Willis (de morbis convulsivis Cap. II.) dicit „caducus morbus omnis mihi est idiopathicus in cerebro“ et argumentis innumeris sanoque ratione idem probat Portal (in suis de epilepsiae natura, eandemque tractandi modo observationibus.) Nihilominus saepe excitatur epilepsia per morbosas partium a cerebro dissitarum affectiones, quibus feliciter sublatis epilepsiam quoque disparere viderunt observatores. Nulli vero dubio locus est et hanc sympatheticam epilepsiam in idiopathicam transire posse.

Impune epilepsiam vix quisquam fert, huic enim mentis fatuitas; illi memoriae oblitteratio, cunctis infâsti aliquid adhaeret; nec agmine paroxysmorum opus est, verum docente tristi experientia insultus unicus ad delendam psychen sufficit. Esquirol inter 289 epilepticos adnotavit 80 maniacos, et 56 fatuos. Portal frequentem epilepsiae comitem vidit animae facultatum paresin, et licet rarius supervenerint epileptici insultus, tamen marasmò aut plena mentis facultatum abolitione clausam conspexit scenam. Per observatores maxima dignitatis imo quotidiana experientia constabilitm habetur; saepe per epilepsiam longiori tempore durantem et vultum, et oculos; et temperamentum, verbo uno, hominem integrum physicum et psychicum e cardinibus suis deturbari; hilaris antea misanthropicus

nunc, placidus olim recentissime iracundus, et vehementer conspicitur, ex omni autem animi constitutione elucet metus, pudor, vitae taedium, desperatio. Minoris omnis sunt: remanens post insultum epilepticum strabismus, lateris gravius affecti residua vel debilitas, vel vagantes in eodem inferioris gradus spasmi, cardialgia, vertigo, murmura intestinalium, singulorum musculorum posthumae convulsiones. Gravius lunt, quibus cophosis, ahaurosis, alalia, paralisis, apoplexia remanet. — Ni experientia quotidiana comprobaret, — si obvium non esset, — ne mo me hercle! sibi persuaderet tales aegros tali morbo excrucitos; talibus sequelis exppositos; tamen vivere immo appetitu gaudere; morbo non urgente functiones omnes regulariter exercere, viros serla munera sua rite perficere, foeminas mensfluare; immo infelicitatem nonnullam morbi haeredem absque sensibili molestia utero gerere posse! — Aer medica novior ubique phlogosin detegere amat; hanc ut causale epilepsiae momentum assignare etiam non intermissit; si verum est id, quod per plurā saecula prorogata experientia docuit: quod encephali laesiones, aut dynamicae turbae manifestam hepatitidem per omnes suas dimensiones evolutissimam producere possint, dubio vacat ab inflammationibus, quae in abdomine stomacho ut potest, intestinalium gyris, aut in bilis scatturigine nidulantur, jure merito saepenumero epilepsiam derivari. Illud unicū milii proferre liceat: an non illa, quae occasione autopsiae cadaveris praegressata cerebri aut meningois inflammationem denotant, an inquam haec non potius ipsorum insultuum epilepticorum levi negotio explicantae sequelae esse possent? — Infelicissimo in easa durante insultu epileptico orco mergitur aeger; vel ideo cum nimis diu cohibitā respiratio innomis necessariam sanguinis mutationem chemicam impedit, vel ideo quod

cerebri functiones a vasorum pressione, vel rhexi eorumdem, aut ob nervorum totius corporis nimis violentas turbas tandem penitus silere debeant. Portal narrat casum disrupti sub paroxysmo epileptico cordis.

Divisio morbi.

Diversimode et vario sub respectu dividunt scriptores morbum caducum: nonnulli divisionem in epilepsiam, acutam et chronicam, aliis preferendam censem. Acuta epilepsia supervenit tempore illo, dum aeger morbo aliquo acuto, inflammatione, febre typhode, vel exanthemate aliquo acuto laborat, invadit sub vel post coitum, animi pathemata imprimis iram et terrorem, succedit eminenti refregerio aut mentis adstriictioni fortiori. Haec epilepsiae species plures paroxysmos raro numerat, ut plurimum, si primo alter adhuc succedat paroxysmus, laethalis fit. Jam Arctaeus adnotavit: „si acute invadit — uno die hominem perdere poterit, — quod si malo asvescat homo; non solum diuturnus verum etiam perpetuus.“ Hanc epilepsiac speciem cum eclampsia facile confundi, praecipue si dentitionis tempore superveniat, clarum est.

Observatoribus aliis magis congruum visum fuit epilepsiam spectato typo dispescere: hinc epilepsia atypica erratica, epilepsia typica periodica (saepe socia febris intermittentis) menstrua (frequenter catameniorum comes) aequinoctialis, annua etc. etc.

Epilepsia alia completa est, alia incomplete. In posteriori sensibilitas, et sui conscientia non perfecte extinguitur, vel id saltem per breve temporis spatium contingit, in genere symptomata tantum mitiora sunt. Logices principiis minime consonum est,

affectiones hystericas epilepsiae nomine salutare, quamvis in hanc non infreque ter degenerent. — Epilepsiam nonnunquam criticam, nonnunquam symptomaticam nuncupare oportebit. Haec posterior occurrit longe frequentius. Interim restituit nonnunquam revera epilepsia turbatam harmoniam elementorum vitae organicae, advehit organismo in normali statu constituto convenientes se et excretiones; hocque respectu jure merito critica nominatur. Jam Hippocrates docuit, febres quartanas diu durantes per epilepsiam sublatas fuisse. Et observationes recentiores fide dignae evincunt, post eruptionem epilepsiae: dysenterias, amenorrhoeam, menostasim, ulcera habituallia, febres, impetigines, haemorrhagias, imo et gravissimas processus vegetativi abnormitates disparuisse. — Epilepsia cerebralis aut abdominalis esse potest. Prioris causa occasionalis fundatur in encéphalo, et ab illis, qui naturam epilepsiae in prægressis mutationibus cerebri quaerunt, etiam idiopathica appellatur. Posterior illis potentius nocentibus invitatur, quae actionem suam in inferiore systematis gangliosi sphaeram nervorum abdominalium exerunt, et cum tantum secundarie, modoque symptomatico consensum systematis cerebralis provocet, etiam nomen epilepsiae symptomaticae obtinuit. Ad hanc posteriorem refertur quoque epilepsia extremitatum, in qua eminentes convulsiones extremitatum conspiciuntur. — Notum est epilepsiam hereditariam vel a dquisitam esse posse. Prior ut plurimum in gruente periodo pubertatis in apertum prodit, et subinde post aliquod temporis spatium sine artis medicae auxilio cessat (Löebenstein Lübel I. Cap. pag. 42.)

Recenso adhuc divisiones epilepsiae in: atonicam, traumaticam, inflammatorym, rheumaticam, arthriticam, metastati-

cam, larvatam, scrophulosam, carcinomatosam, syphiliticam, et complicatam.

Autopsia cadaverum.

E tam vario, tam obscuro, tam Proteiformi morbo extinctorum cadavera perlustrare nunquam intermisserunt medici, quin tamen casus desint, ubi nihil abnormis, aut ubi nonnisi facile praesagiendae epilepsiae sequelae potius, quam causae repertae fuere, quas inter sanguinea, et serosa extravasata, expansio, et turgor vasorum pertinent, quae saepenumero epilepsiae, junctaeque illi caput versus congestionis, et turbatae circulationis sequelam constitutunt. — Fuit nonnunquam volumen cerebri ab congestione sanguinis, vel seri aductum, parenchymate caeteroquin immutato. — Maximi momenti sunt mutationes ipsius texture organicae cerebri, quas inter induratio ejusdem, vel emollitio, aut dum hanc, vel illam portionem gas, vel serum opplet, vel transitus unius partis encephali in adipoceram praecipue adduci merentur. — Raro abs est turgor omnium vasorum encephali, et satis frequenter adnotantur rhexes vasorum sanguiferorum, in quarum sequelam sanguis mox in superficie, mox in ventriculis, mox ad basim cerebri extravasatur. — Qui membranae arachnoideae, et productionum ejus in ventriculos cerebri meminit, illi minime mirum videbitur multiplicis coloris, saporis, et diversissima quantitate repertum extravasatum serosum, cuius frequentia exempla collegerunt in hac sphaera meritissimi scrutatores Willis, Morgagni, Lieutaud, Tissot. — Obsidentur nonnunquam diversae cerebri partes, sed omnium praecipue choroidei plexus ab hydatidibus. — Fines centrales nervorum a tubere quopiam pressi,

aut ab exulceratione quapiam erosi saepenumero epilepsiae causae fuerunt. — Velamenta quoque encephali hinc inde ad generandam epilepsiam concurrere valent, dum partialiter indurantur, ossificantur, inter se invicem coalescunt, dum in luxuriantes fungos degenerant; dum sinus durae menyngis a nimia sanguinis quantitate ultra normam expansi, aut rupti, aut (rarius licet) abnormiter coarctati, imo obliterati ferme, et quasi in ligamenta mutati reperiuntur.. — In arthriticis praecipue individuis ad ossificationes nimis prona intima arteriarum membrana ossescit in cerebri quoque, menyngeumque arteriis, et hinc etiam epilepsia hinc inde orta fuit (an cum hoc vel propter hoc ??) — Ossa in substantia cerebri generata fuisse asseverat Hiller, negat Portal; — post cranii laesiones cum ossium fractura, depressione, et spiculis nexus, et in encephali sensilem substantiam immersas epilepsia frequenter enata, et nonnullis in easibus trepanum feliciter admoventis chirurgi manu sanata, quoque fuit. — Paucas ante hebdomadas interfui ipse obductioni personae antea epilepticae, conspexique ossis vespertilionum sellam turcicam ad summum usque gradum coarctatam, et hypophysin cerebri in massam cartilaginosam mutatam. — Debet originem suam epilepsia multoties malae aut obliquae conformatioi crani, exostosibus aut tophis interiora versus semet extendentibus, abnormi crassitiei ossium oranii, quarum indubie maxima (mea mente vix concipienda) novem pollices aequans ab Greding adnotatur. — Fomes epilepsiae persaepe in partibus a cranio longe dissitis reperitur: medullae spinalis, cordis, pericardii, pleurae, et pulmonum pathologicae mutationes testibus numerosis observatoribus frequenter ut unica epilepsiae causa repertae fuerunt. — In aliis epilepticorum cadaveribus ventriculus, hepar, lien, pancreas, sistema venae

portae, aut organa genitalia morbo affecta conspiciebantur. — Ex innumeris, quae sepulchreta anatomica continent, observationibus nunnillas recensere juabit: serum in cavo vertebrarum collectum, medulla spinalis mox normali durior, mox justo mollior cum vel sine carie vertebrarum non una vice epilepsiam produxerunt. Idem praestitit in specimine uno tumor nervum hypoglossum comprimens, pluribus vicibus culpanda fuit causa quaepiam nervum phrenicum, vel vagum, vel ischiadicum comprimens. Adsignat anatomico ut causas epilepsiae concretiones, vel tubercula pulmonum, eorumdem ultra modum distentas vomicas, cor hypertrophicum, arcum aortae facie interna ossificatum; vel ventriculos, parietes nimis tenues, stomachum inflattum, vel erosum; vel uterus volumine auctum, a nimio sanguine turgidum, ovaria inflammata, dura, scirrhosa; repertae fuerunt in epilepticis stricturae pharyngis vix stilum exploratorium transmittentes; in aliis vesica fellea cholelythis referta; in aliis hepar aut splen morbose mutata, in renibus vero mox calculi, mox hydatides. — Tenebris irrititam epilepsiae pathogeniam nequaquam illustrarunt negativa sectionum pathologicarum resultata: omni exceptione major, et multiplici respectu immortalis Van Swieten in notis suis commentariis aphor. 1076. clare dicit: causam epilepsiae adeo latere posse, ut nullis sensibus detegatur. Testis aequa gravis Morgagni epist. IX. artic. XV. sic decernit: „Neque enim praeterit fieri posse, vera ut causa nostros sensus omnino fugiat, cum in aliis morbis pluribus tum his praesertim, qui ad cerebrum attinent. Itaque nihil usquam vitii a perspicacissimis viris aliquando post epilepsiam vel idiopathicam fuisse repertum.“ His tamen non obstantibus quis mortalium Cel. Gall, et Spurzheim una computando praesumeret affirmare: adeo sibi

perspectam esse intimorem substantiam cerebri, ut ex ejusdem reddito jam spiritu investigatione cum certitudine aliqua dicere valeat, in hoc vel illo specimine omnino nihil fuisse mutatum; me hercle! cum epilepsiam subita conscientiae oblitteratio, vehementissimaeque convulsiones comitentur, non facile quisquam causam proximam alibi, quam in cerebro nervosi utope systematis centro quaesiverit; ventriculus hominis ex hyperemesi demortui, organa foeminae, quae insultu hysterico succubuit, saepe dempto levi rubore vix quidquam morbosi referunt, et tamen ibi residere et vehementer agere oportebat laethiferam causam. Quae-
rimus ergo cum antea celebrato Swietennio causam epilepsiae proximam semper in cerebro, affirmantes remotam in longe dissitis organismi humani partibus residere posse.

Aetiologya.

Momenta causalia, quorum actionem epilepsia insequitur, tot tantaque observata fuere, ut hic loci speciatimi enumerare justos dissertationis limites excederet; imo cum multa effectu, quo in producenda epilepsia agunt, primario convenient; cuncta hoc ex respectu ad quaedam generalia puncta reduci possunt, quae in sequentibus adduxisse sufficiat. Provocant adeoque epilepsiam:

1mo *Omnia, quae sensitatem; et irritabilitatem eminenter adficiunt, exagitant, aut tandem penitus exhaustiunt: sic in specie*

a) psychice: animi pathemata: gaudium, et tristitia nimia, concupiscentia sexualis effrenis, aut plane sperato eventu frustrata, timor imminentis mali, et quae his omnibus antecellunt, terror et vehemens ira consuetissimae sunt epilepsiarum causae. Sufficit

saepe jam animi commotio per phantasiam luxuriantem , per apathiam , aut idiosyncrasiam peculiarem producta; experientia enim teste adspectus , aut solum enarratio , et vivida descriptio insultus epileptici , imo nonnunquam consideratio aut injecta mentio nonnullorum objectorum (cum epilepsia , aut epileptico nullum secus nexus habentium , uti cadaveris , canis , catiti etc.) non raro primum huius morbi insultum produxerunt. Idem efficit porro nimia mentis adstrictio , imprimis diurna de eodem objecto meditatio , et quidem eo à fortiori , si simul somnus saepius , diutius , et violenter arceatur.

b) *somatico* : omnia , quae coenosthesin , aut sensus externos vehementius lassessunt , uti lux intensa , strepitus , aut fragor vehementes , odores nimium fragrantes , imo ob quādam idiosyncrasiam colores aut odores aliqui specifici , etiam mitiores ; sic agit titillatio protracta , imprimis in plantis pedum ; narratur plane casus feminæ , quae , cuti in qualicunque loco acula aut alio instrumento acuto vel leviter adacta , illico insultu epileptico corripiebatur. Plurimum tamen ad producendam epilepsiam hoc respectu valent : dolores intensores , diurniores , per quamecumque denum causam provocati ; sic exstant observationes epilepsiarum per céphalalgiam , odontalgiam , per ophtalmiam , aut otalgiam , per dolores colicos , per lithiasim vesicae felleae , urinariae , aut renum ; per dolores a partu diffici , per ulceræ dolorifica , per luxationes aut fracturas ossium , et harum repositiones ineptas , per laesiones , et vulnerationes vel maxime nervorum . (uti nonnunquam operationibus chirurgicis) , saepissime vero per cariem , concussionem aut compressionem cranii , et encephali , denique per dolores a corpore peregrino , aut in organismo morbose cuato , nervosæ adjacentes , vel ipsum cerebrum infestante enata-

rum. — Spasmos quoque initio topicos epilepsiae momentum excitans fuisse non rara docet experientia, unde et cuneta, quae spasmos movere valent, prioribus adnumeranda erunt, quo et saepius repetita insultus epileptici simulatio epilepsiam veram non raro producens, pertinere videtur.

2do *Vitae vegetativaे aberrationes plurimae, causaeque has producentes epilepsiae quoque generandae praebent occasionem: sic*

a) plethora universalis, congestiones et inflammations in organis nobilioribus, uti in cerebro, pulmonibus, hepate, utero, aut in ipsis nervis; porro inflammatio catarrhalis vel rheumatica in partibus cerebro vicinis; — sic

b) morbi febriles plurimi, in primis tamen typhosi et gastrici; — in exanthematicis insultus comparet brevi ante eruptionem exanthematis; in aliis decursu febris jam fere absoluto, in quo casu metastasis exorta epilepsiam generare videtur, prout et in illis, in quibus epilepsia exanthema disparens insegnitur; — febrim quoque intermittentem epilepsia non raro comittatur, aut ei cessanti, vel inconsiderate suppressae subit, imo saepe ipsa epilepsia nihil aliud est, quam febris intermittens larvata; —

c) affectiones ventriculi vehementiores a substantiis mole aut qualitate peccantibus ingestis saepe praebent occasionem epilepsiae generandae; — sic nocet repletio ventriculi cibis fors dyspeptis, ingurgitatio nimia, potulentorum praecipue spirituosorum; lac matris ira correptae, aut alia ex causa qualitative mutatum; abusus medicamentorum purgantium drasticorum et emeticorum, ingestio venenorum acrum, et maxime narcoticorum; — saburrae quoque in primis viis haerentes, verminosa praecipue, frequentissime causantur de producta epilepsia;

d) secretiones abnormes, aut normales qualitate, vel solum quantitate auctae, et morborum formae inde dependentes saepissime observantur epilepsiam producere; — sic exsudationes seri in cava corporis impensis in cavum crani, in specum vertebrarum, sic accumulatio substantiarum aëriformium morbōse secretarum in iisdem locis; sic hydrops et pneumatosis in diversis corporis partibus; sic morbi ex abnormi choloysi, ut hypochondriasis, et quodammodo et hysteria; sic depositiones urinae ad alia organa; etc. — huc pertinet et obesitas morbosa;

e) exeretiones abnormes, aut normalium augmentum vel retentio; — sic nihil frequentius producit epilepsiam, quam seminis jactura nimia sub coitu cerebro vel a pollutionibus nocturnis, sed quam frequentissime ab onanīa; aliorum quoque liquidorum vitalium uti sanguinis, aut lactis dispendium nonnunquam in causa fuit exortae epilepsiae; sic producunt porro eam diarrhoeae, dyssenteriae, diabetes, cholera, blenorragiae et haemorrhagiae, catamenia et lochia profusa, sudores nimii etc.; — ex opposito si excretiones normales, vel abnormes habituales supprimantur, aut quoquomodo cessent, non raro subsequitur epilepsia; sic sudore per refrigerium suppresso, catameniorum, lochiorum vel hoemorrhoidum fluxu retento, sic epistaxi habituali impedita; vel habituali venae sectione intermissa; sic seminis retentione, adeoque castitate nimia in individuis evacuationibus adsuetis; sic ulceribus et fonticulis habitualibus repente consanatis saepissime suboritur epilepsia;

f) cachexia syphilitica, serophulosa, rachitica et scorbutica sub suo decursu chronicō non semel provocant epilepsiam; idem valet de dyserasia herpetica, psoriaca, arthritica; tandem —

g) sub diversis periodis evolutionis, imprimis si justo citius ingruant et rapide decurrant, non infre-
quenter videre est epilepsiam, sic sub dentitione, sub
catameniorum comparitione. et pubertatis evolutione,
sub conceptione, graviditate, denique sub ingressu an-
norum climactericorum.

3to *Vitia organisationis* in diversis corporis par-
tibus sub sectione cadaverum inventa, in plurimis ca-
sibus causam fuisse antecedentis epilepsiae dubitari ne-
quit; verum cum plurima horum in intimis organisini
latentia, natura sua inaccessa omnem inquirentis sen-
sum durante vita iis affecti effugiant, nec sub lenta
sua ut saepe fit evolutione pathognomonicis quibusdam
signis se manifestent, facile perspicitur, rarissime cum
certitudine quadam ea causari posse, quamvis nulla
alia seu psychica, seu materiali causa detecta, epile-
psiam a vitio organico productam fuisse, non raro
juste suspicemur.

4to *Influxus cosmici, tellurici, et atmosphae-
rici* testante, multipli expeirientia, modo quidem no-
bis non satis perspecto, non ultimas agunt in genesi
epilepsiae partes, — sic influxus phasium lunae in epi-
lepticos vel vulgo cognitus est; sic jam Hippocrates
observavit, tempore vernali, aut nocte diem aestuo-
sum inseguente saepissime fieri insultum primum; sic
constat, aestate fervida insultus crebriores, et in re-
gionibus calidis epilepticos relative plurimos esse; idem
observatum de frigore nimio, et de tempore hyemali
frigore continuo saeviente; tempus pluviosum et hu-
miditas atmosphaerae secundum Zimmermann facile
provocat epilepsiam; porro plures adnotantur apud au-
ctores historiae epilepticorum, loco solum habitatio-
nis mutato, a diro hoc morbo liberatorum; imo dan-
tur loca, in quibus p[re]ae aliis eminenter plures in-
veniuntur epileptici, — quae omnia nisi ex peculiari

atmosphaerae constitutione, atque ex huīs in vitam telluricā reactione nobis hūdum incognita exsplicari non poterunt.

Momenta tamen nūc enumerata non in omni individuo, nec in eodem omni tempore excitant epilepsiam, nam ad illius quoque genesim praeter potentiam nocentem et dispositio peculiaris organismi requiritur. — Dispositio haec non raro est haereditaria. Parentes epileptici ut plurimum proles quoque epilepticas generant; nonnunquam filio epileptici sano recrudescit morbus in nepote. Exstant observationes, quae dispositionem in hunc morbum foetui per animi pathema matris, iram, terrorem, communicatum fuisse, magna cum probabilitate demonstrant. In genere timenda est haec dispositio in prolibus, quorum parentes potentissimis nocentibus epilepsiam secus facile excitantibus expositi erant; certius adhuc in illis, quorum cranium, aut partes aliae vitiō primae formationis ita comparatae sunt, ut encephalon, medulla spinalis, aut nervi quidam in exercitio functionis snae impedianter. — Saepius vero fit, ut dispositio nonnisi post nativitatem successive evolvatur. Conferunt ad haec omnia, quae systema nervorum vehementius adgrediuntur, debilitant, et ejus sensibilitatem exaltant, in quibus primum locum tenet educatio moralis; et physica prava, atque periodus dentitionis; et pubertatis. Augetur autem per omnes prius nominatos status morbosos, et eorumdem causas, qui in jam disposito ipsum morbum excitare valent, praecipue si hi diutius et repetito organismum infestent; accedit hinc non raro, ut eadem causae initio dispositionem, tardius ipsam epilepsiam provocent. Summam tandem relinquit dispositionem ipsa epilepsia semel perpessa. Quis sexus in epilepsiam proclivior sit id nūdum definitum, et sub

judice adhuc lis est , quamvis multi praetendant , morbum sexui sequiori infensiorem esse.

Ut aetiologia cuiuspiam morbi plena sit , causa quoque huius proxima designari debet. Negotium ubique arduum , in nevrosibus et speciatim in epilepsia ob incognitam nobis naturam agentis nervae tantis refertum difficultatibus ; ut huic adminus nihil certi de ea statui potuerit. Non desunt quidem medici omnis aevi , quiq[ue] celeberrimi , causam proximam epilepsiae definire volentes ; verum dum aliqui eam cum momentis quibusdam excitantibus frequentius obviis , uti vermibus , cranii et encephali structura abnormi etc. confunderent , alii vanas ex unilateralibus sui temporis dogmatibus pathologicis profluentes venditarunt pro re certa hypotheses . — Missa adeoque tædio plena sterilium opinionum repetitione , paucis perstringam ea , quae ex natura symptomatum , ex actione causarum excitantium aliunde nobis nota , e remediorum in epilepsia salubritate , ex effectu insultus proximo , verbo , quae ex plena morbi hujus historia aliqua probabilitate relate ad illius causam proximam profluere videntur , nosque in coordinanda therapia dirigere valent . — Morbum spasmis , qua phoenomenis essentialibus se manifestantem , nervorum esse affectionem , axioma pathologicum dici potest. Universalitas , et vehementia spasmorum sub insultu epileptico , omnisque sensualitatis sublatio clare demonstrant , universum sistema nervosum , etquidem unilateraliter ita excitatum esse , ut energia ejus omnis , quae sensualitati subtrahitur , unice in motum organismum conversa sit , quod iterum absque peculiari affectione partis centralis huius systematis fieri non posset . — Causam huius affectionis non semper in ipso cerebro , tamquam centro systematis nervosi , aut in partibus hoc immediate ambientibus haerere , ut fra-

tres Wenzel, aliive statuerunt, id vel ex eo patet, quod sub sectio*ne* cadaverum ex epilepsia demortuorum nonnisi in rarioribus casibus, ut plurimum epilepsiae haereditariae, tale quid inventum fuerit, cuius actioni epilepsia praecedens cum probabilitate aliqua adscribi posset, probat id porro distincta saepe aurae epilepticac ex aliis corporis partibus evolutio, et cerebrum versus excursio, atque non raro epilepsiae, post sublatam causam quamdam procul a cerebro latentem, emansio, ut post vermes expulsos, post caliculum exemptum, tumorem excisum etc. — Causa adeoque proxima in cerebro quaerenda foret; proctaretica tamen ut cel. Van Swieten monet, in diversissimis corporis partibus sedem habere potest, semper tamen talis est, ut per eam systema nervosum in aliqua sui parte vehementius adisciatur, liberum commercium cum parte centrali impediatur, non tamen penitus sufferatur, quod ex attenta causarum excitantium remotiorum consideratione ultro patet; hae enim omnes vel tales sunt, quae immediate cerebrum, aut nervum quemdam premunt, e situ detorquent, extendunt, aut tandem qualitative mutant: uti vitia organica, corpora peregrina, vulnerationes, ulcerationes etc., vel vero sunt tales, quae idem praestant immediate, producendo nempe congestiones, et stagnationes humorum, secretionum anomalias, excrescentias, tumores etc., aut e contrario inducendo per humorum nimiam jacturam repentinam, ac inordinatas contractiones, et coaretationes, quibus omnibus nervi adjacentes dicto modo adisci possunt. — Porro ex observatione multiplici constat epilepsiam nunquam solis nervinis, quae tantum dispositionem ab anomala incitabilitate provenientem imminuunt, aut tollunt, directe sanari posse, nisi simul alia remedia contra prius dicta impedimenta directa adhibeantur, imo saepius haec

sola absque omni nervino sufficere. — Tandem sub insultu epileptico non solum motus muscularum, se-
cū voluntati subjectorum concitatur, sed universa quoque vita vegetativa summopere intenditur, quod criticā excretiones cessante insultu vix unquam deficientes sufficienter probant. Per alacriorem hunc vitae vegetativae decursum, ut videtur, adminis pro aliquo tempore suffertur, aut imminuitur obstaculum systema nervosum infestans, nam quo perfectior comparat crisis, eo diuturnior solet esse intermissione, imo nonnunquam per eam penitus suffertur morbus; si autem insultus aut impediatur, ut per deligationem membra auram epilepticam evolventis, vel per adhibitam vim externam convulsionum vehementiam mitigare conantem, aut si energia nervea prius exhauriatur, quam crisim perficere posset, insultus paulo post redeunt multo vehementiores. — Omnibus adeoque huic dictis inter se combinatis verosimile esse videatur: insultum epilepticum nihil aliud esse, quam conamen naturae ad impedimentum, systema nervosum alterans, per autocratiam ipsius huius systematis sufferendum. Ex quo dein et periodicus insultum recursus aliquo modo explicari posset.

P r o g n o s i s.

Praeter momenta, quae rationalem in generē dirigunt prognosin, atque e conditionibus nevrosium existus dirigenibus desumuntur, uti sunt: causae efficiētes, symptomata, morbi gradus, decursus, anomaliae, complications etc.; empiricis saepe saepius oportet uti signis ad eventum futurum praedicendum, quem etsi cum certitudine nunquam praesagire liceat, majori tamen, minorive cum probabilitate conjecturare

possimus sub concursu quorumdam phoenomenorum multiplici experientia confirmatorum. — Infelici omni- ne epilepsia ad morbos frequentes spectat, sanatioque ejus difficilem nodum constituit, quem expedire indefessis medicorum conatibus proh dolor! nondum successit. Cura tamen morbi eaduci nequaquam semper impossibilis, aut adeo rara est, ut vulgo creditur.

Epilepsia, licet nevrosium maxime formidabilis, non tamen indiscriminatim ad periculosissimas referenda, cum morbus transacto multorum annorum spatio aegrum comitetur quidem, verum proiectam usque aetatem. Epilepsia per se aegrum cum multiplici calamitate dimicantem raro trucidat, qui saepe saepius ut sequelarum potius victima cadet; excipit enim paroxysmum multis in casibus apoplexia, paralysis, paresis, labefactatur vita tam physica, quam psychica, saepe tanto in gradu, ut aeger ad functiones suas exercendas ineptus vitae publicae resignare debeat. Esquirol (Dict. des sc. med. Tom. XII. pag. 350.) pro certo statuit: quod convulsiones ipsae vitae limitem nunquam ponant, sed extinguitur haec accidente virium exhaustione. — Si morbus in pubertatis annos offendat, dum sensibilitas acutior praedominio irritabilitatis cedere inchoat, tunc non consuevit esse nimium pertinax; longe adhuc mitior ille est, qui uni apertae, et tute removendae causae (saburrae, vermis, haeterogenio infixo etc.) adscribendus venit. Epilepsia idiopathica deterior est sympathica; procul dubio ideo, cum in posteriori cognitio causarum excitantium facilior sit, et conveniens therapia adhiberi possit, cerebrumque ipsum primitivo modo affectum non sit; inter adductas ab auctoribus feliciter sanatas epilepsias plurimae symptomaticae fuere. Epilepsia sine prodromis incedens gravior, et facile insanabilis est, ut jam Quarin monuit: „Epilepsia, quae absque signo praemo-

nente ingruit, fere incurabilis est". Epilepsia, cuius insultus anticipantes frequentia, et vehementia continuo augentur, vix admittit sanationem. Restitutio fluxus haemorrhoidalis in individuis utriusque sexus morbum caducum fugavit; alii non mutato vitae regimine, nec pharmacis utentes, nec scientes quomodo, aut cur liberantur a morbo. Tissot (in opere suo de l' epilepsie pag. 218) adducit exemplum celebris medici Itali Leoniceni, qui spatio 30 annorum epilepsia vexatus, tandem ab illa liberatus est, quin scivisset per quid, et deinceps fere aetatem 100 annorum adeptus est. Epilepsia tantum ab excessu sensibilitatis, et irritabilitatis oriunda absque tamen vitio organico cerebri, aut alterius nobilis organi minus periculum involvit, imo saepe et felici exitu gaudet, cum aucta annorum serie sua sponte sensibilitas, et irritabilitas minuantur. Epilepsia in pueris a hypercinesia uteri, aut a deficientibus, non justa quantitate, vel turbato ordine fluentibus catameniis repetenda, curatur saepe matrimonio; dum aliis individuis sexus sequioris, in quibus epilepsia in vitio organico uteri sedem figit, matrimonium damno potius est. Epilepsia a sola plethora absente omni alia complicatione faciliter cedit, quam illa, quae in sequelam excessivarum evacuacionum evolvitur; suppressae enim vires faciliter ad normale exercitium dirigi, quam languentes erigi, aut deficientes resarciri possunt. In hominibus obesis periculum mortis subitaneae majus, quam in macilentis (Hippocrates sect. II. aphor. 44.) Insultus nocturni diurnos periculo superant. Sub eruptione exanthematum acutorum comparens insultus epilepticus magni ominis non est; efflorescente enim semel cute non comparet amplius. Foeminae quaedam durante graviditate insultibus epilepticis divexatae, toto deinceps vitae curriculo nullo amplius molestabantur; aliis morbus tem-

pore graviditatis, et partus pepercit, quamvis antea morbo vehementi frequenter exagitarentur. Obstupendum est, ait Pechlin, foeminas epilepticas pluribus saepe de die paroxysmis correptas, tamen soboles robustas, et sanas in lucem edere, quae vitam longavam ducentes, ab omni malo epileptico salvae manent. Epilepsia, in qua functiones vitae animalis suspenduntur, aut quae vehementibus spasmis tonicis, et clonicis, et nonnunquam involuntariae urinae, alvi, seminisque evacuationi jungitur, frequenter terminatur laethali apoplexia, aut paralysi; monendum interim insultum in senibus saepius apoplexia claudi, quam in individuis junioribus. Aegris, qui post insultum animo dejecti, debiles, soporosi, quive prorsus inactivi manent, his proximius iterum minatur paroxysmus alter, antecedentem utplurimum vehementia superans.

Prognosis laetior est, utprimum sub paroxysmo respiratio libera manet, etiam si alia vehementia symptomata non desiderentur. In genere paroxysmi epileptici, qui aegrum obrunt, dum stomachum plenum habet, aut qui paucis ab exantlato partu horis superveniunt, facile deleterii fiunt. Pubertas quoque salutarem effectum producere potest, qui autem hanc periodum transgrediuntur, quin epilepsia sanetur, vix liberantur unquam. Contigit hinc inde, hebetem aegrum in sequelam perpessae epilepsiae augmentum animae facultatum experiri; sed centies florentes ingenii facultates per funestum hunc morbum atteri, et penitus extinqui observatum fuit. Arduum proinde est, et manebit relate ad epilepsiam fundatam statuere prognosim, quae per tam diversas, saepenumero abditas causas provocari consuevit, quarum nonnullae temporis decursu sua sponte cessant, aliae, quidquid molliamur, tolli non possunt. Ex quo sua sponte difficul-

tas optatam sanitatem restituendi elucet. Morgagnum testem *voco*, qui cap. IX. art. 26 ait: „Verum haec per alios quoque morbos late patens necessitas variae, ac multiplicis curationis summam facit, in recte medendo difficultatem“.

Momenta, quae principem in praesagiendo exitu morbi attentionem merentur, sunt:

1mo Respectus morbi aetiologicalis, et possibilis, aut impossibilitas causas remotas tollendi. Hoc obtutu prognosis laeta, aut tristis dependet a causis in aetiologya deductis. Tristissima prognosis in epilepsia a vitio organico, faustior in epilepsia per dynamicam affectionem systematis nervosi, aut per causas transitorias exicitata.

2do Aetas subjecti aegroti. Epilepsia infantum plus admittit spei, cum teste experientia hae aetate causae epilepsiae frequenter transitoriae sint, et arte removeari queant.

3to Eminens constitutio irritabilis, et haereditas morbi nonnisi summe dubium admittunt praesugium; in easu posteriori morbus vix non semper insanabilis manebit,

4to Quo morbus recentior, eo major spes sanationis affulget; epilepsiae diuturnioris cura majorem poscet operem; nam ipsi pluries redeentes paroxysmi aegri ad morbum dispositionem extollunt, quo fit, ut deinceps leviores etiam causae ad succendendum morbum sufficient.

5to Quo mitiores convulsiones durante paroxysmo, quo brevior ipse insultus, quo rarer ejus redditus, eo magis congratulandum aegro.

6to Complicatio epilepsiae oum morbis aliis. Epilepsia si occasione typhi, vel hydrocephali, vel praesente paralysi ingruat, gravissima est, longe mitiorem esse novi-

mus illam, quae occasione eruptionis variolarum, aut morbillorum supervenit.

The r a p i a

Vix existit morbus, in quo sanando empiria cruda, agyrtae, mysticus, supersticio, imo et insania a medicis, et profanis tam frequenter in usum tracta fuisse, quam in epilepsia. Est enim morbus sanatu difficultissimus, solertissimam aegri observationem, et scrupulosam in momenta causalia cuncta investigationem requirens; ut therapia rationalis coordinari possit; nihilominus natura non raro indigitat viam, qua medico procedendum sit, dummodo hic ejus nutum adsequatur; verum multi ab operoso investigationis hoc negotio abhorreutes commodius esse putant, laudata antepileptica copiosissima indiscriminatim successive adhibere, et ubi nullum proficit, morbum insanabilem pronunciare, aut ad absurdissima quaeque confugere. Ingenue tamen fatendum, saepe momenta causalia tam abstrusa, aut tam multiplici modo inter se complicata esse, ut omnem frustrent in ea investigationem, quo dein medicus quoque rationalis empiria probata remedia tentare cogitur; sed et hic attenta aegri observatio delectum facilitabit. — Caeterum cura medica epilepticis alia est impendenda sub ipso paroxysmo, aut paulo ante, alia tempore intermissionis; prior a non-nullis palliativa, posterior radicalis dicitur.

Ubi insultus accedit, aeger, vestimentis arctius corpus constringentibus prius solutis, loco collustrato pluribus stragulis, aut sacco stramentis referto supinus ita imponatur, ut capite elevatione versus unum, aut aliud latus inclinatus sit; cum autem epilepticus conscientia sui spoliatus, et convulsionibus vehementissimis exagitatus, facile sibi noxam inferat, hinc sol-

licite ei invigilandum est; simul per infirmarios, aut per fascias latas, non vulnerantes, nec nimis vehementer ita contineatur, ut necessarios motus quidem perficere, non tamen sibi nocere possit. — Consuetudo vulgi pollices inflexos solvendi, eosque in continua extensione servandi, putando sic insultum abbreviari, et mitiorem reddi, nihil prodest, et ob vehementiam, qua perficitur, saepe nocet. Ut autem laesio lingvae, aut diffractio dentium praeveratur, consultum est, frustum suberis, aut corii crassioris, vel linteum convolutum dentibus utriusque maxillae interjicere, quod quidem statim sub accessu paroxysmi fieri debet, cum tardius sub agitatione non facile perficiatur. Pibrac proprium apparatus deligatorium, quo lingua immobilis servetur, commendat, dicitque per hoc insultum multum abbreviari. Attendendum porro, ut saliva magna copia secreta saepe glutinis instar spissa, libere ex ore profluere possit. — Caeterum non est consultum, convulsiones membrorum vincendo impedire, nam cessante actione vis mechanicae majori cum vehementia recrudescunt, insultus prolongatur, et aeger summopere debiliatur.

Remedia interna sub ipso insultu ut plurimum adhiberi nequeunt, cum deglutitio ob constrictum pharyngem impossibilis sit. Saepe tamen medicus adstantibus ad quid porrigenum impensissime urgetur, quo in easu aliquot guttulae aetheris sulfurici, vel aceticici, spiritus nitri dulcis, liquoris mineralis anodynii Hoffmanni, aut liquoris cornu cervi succinati; in quantum fieri potest, ori instillentur. Nonnunquam remissio aliqua, etsi tantum momentanea, convulsionum observatur, hac adeoque occasione uti oportet; exhibeat nunc aegro uno, aliove cochleari aqua menthae, valerianae, vel florum aurantiorum cum quinque, aut sex guttis ammoniae purae liquidae, aut alia individualitati aegri

convenientia; Portal svadet aliquot cochlearculis oxy-
 mel simplex porrigeret, ut excretio saliva faciliteretur,
 et spissitas illius imminuatur. — De remediis dynam-
 icis in genere idem notandum, quod prius de vi exter-
 na dictum est; omnis enim tumultuosa quasi oppug-
 natio insultus remediis seu internis, seu externis in-
 tensitatem ejus auget, saepe aegrum in discrimen vitae
 conjicit. — Cavendum imprimis ab omnibus, quae ner-
 vos fortiori stimulo adgrediuntur; hinc etiam a sternu-
 tatoriis vulgo adhibitis abstinentia, utpote quae cere-
 brum ipsum immediate adficiunt congestiones augent, et
 facile apoplexiam causant; in illis tamen casibus, ubi
 epilepsia ab incitabilitatis excessu, vel a statu hyste-
 rico dependet, odora menta graviora uti em-
 pyreuma plumae, vel lanae adustae, tinctura castorei,
 vel asae foetidae, aliquo cum fructu adhiberi
 poterunt. — Sangvinis evacuationes uni-
 versales et topicae medio hirudinum nuchae, vel
 retro aures adpositarum, inevitabiliter instituendae
 sunt, si congestiones vehementiores ad encephalon ad-
 sunt, oculi rubent, epistaxis oritur, aut saliva san-
 gvine mixta excernitur. Praevertitur his apoplexia instans,
 simul tamen caput elevatius collocetur, et fri-
 gidiis servetur. Casus, in quibus haec requiruntur,
 ad rariores pertinent; in chronicae epilepsiae paroxysmis,
 vix unquam requiritur sangvinis evacuatio,
 imo in his saepe nocet insultus cerebri reddendo;
 frequentius observatur necessitas illius in epilepsia acuta,
 febri, exanthematica, et in ea, quae a dentione
 dependet. — In iisdem casibus, in quibus sangvinis
 evacuationes indicantur, aut si status irritativus, vel
 plane inflammatio encephali adsit, et insultus in lon-
 gum excurrat, revellentia, et derivantia exte-
 rna, vel sola, vel post sangvinis evacuationem ne-
 cessariam adhibenda sunt, sic; fomentationes calidæ,

aut si fieri potest pediluvia ex decocto sinapis, lixivio cinerum, vel ex solutione salis culinaris; clysmata ex muria, aceto, oxymele, ex solutione tartari emetici; sinapismi, vesicantia, fermentum panis, aut armoracia rasa extremitatibus inferioribus adposita; inunctiones linimenti volatilis, vel substantiarum spirituosalium aetherearum (in regionem sternalem, et dorsalem) et his similia; attendendum semper, ne plantae pedum quoquomodo vellicentur, imprimis in infantibus irritabilioribus. — In individuis tenerioribus, sensibilioribus, in quibus unice incitabilitatis excessus observatur, multum prosunt: clysmata oleosa ex decocto furfurum, ex infuso chamomillae, florum vel radicis valerianae, quibus et asa foetida addi potest: fomentationes calidæ abdominis, et inunctiones spinae dorsalis, et extremitatum cum oleo tepido, aut cum ungventis emollientibus. — Recentiori tempore fomentationes, et perfusiones cum aqua frigida, et calida sub ipso insultu capiti raso applicanda, praeeunte cel. Löhenstein Löbel iterum multum laudabantur; summa tamen praecautione adhibentur, cum non singuli conveniat, et incaute instituta vitae periculum inducant. In individuis irritabilioribus (exceptis infantibus) cum habitu apoplectico, si congestiones activae sub insultu vehementiores sunt, necessaria venae sectione praemissa, embrocationes, aut perfusiones frigidae audacter institui poterunt; minus convenienter individuis pastaceis, cachecticis, aut ematiatis, sensibilioribus, et per morbos diversos exhaustis; in his a fomentationibus tepidis gradatim ad frigida transitus fieri debet. Summo autem cum periculo adhiberentur: si jam stupor, fatuitas, et praeципue paralyses partiales per epilepsiam inductae adsint; si epilepticus simul morbo aliquo pectoris, diarrhoea chronica, malo catarrhali, rheumatico, aut arthritico,

vel exanthemate affectus sit. Obstant porro eorum usui: fluxus catameniorum, transspiratio sub paroxysmo evidenter aucta, complicatio epilepsiae cum scrophulis, rachitide, aut atrophia; vitia organica in capite, aut aliis corporis partibus epilepsiam sustinentia; praeterea epilepsia sub evolutionis periodis comparans, et eas, quae per morbos cutaneos disparentes producitur. — Ex sententia cel. Löbenstein Löbel ab eorum usu sanatio radicalis sperari potest, si insultum vehementia decrescit, stadium soporosum brevius, et intermissio longior fiat, si sub intermissione aeger animi hilaritate gaudet, et denique si aeger sub ipsa perfusione se ex alto lapsnm iri putat. — Fomentationes tepidae capitis prosunt in epilepsia imprimis infantum, noctu aut. sub stadio eruptionis exanthematum comparente, in plurimis aliis casibus nocent. Ubi perfusiones frigidae, et calidae contraindicatae sunt, maltum confert ad insultum abbreviendum instillatio aetheris sulfurici in verticem capitis, aut infriktio liquoris mineralis Hoffmanni in caput, et nucham. — In stadio soporoso aeger quieti relinquendus, continuato tamen revellentium usu, si congestiones ad encephalon ultro perstant, aut adjuvando crism, fors sudore se anunciantem, exhibito potu diaforetico. — Expergefacto tandem aegro commendatur summa animi, et corporis quies, cui sensus delassationis residuus citissime cedit, quodsi tamen nimis debilitatus foret, porrecto poculo vini, aut aliquot guttulis liquoris mineralis Hoffmanni sacharo instillatis vires restaurandae erunt.